L. 69305, 3

neptes Licinias, quas nos quidem ambas, hanc vero Scipionis etiam tu, Brute, credo, aliquando audisti loquentem. Ego vero, ac lubenter quidem, inquit Brutus; et eo lubentius, quod L. Crassi erat filia. Quid Crassum, inquam, illum censes, istius Liciniae 212 filium, Crassi testamento qui fuit adoptatus? Summo iste quidem dicitur ingenio fuisse, inquit; et vero hic Scipio, collega meus, mihi sane bene et loqui videtur et dicere. Recte, inquam, iudicas, Brute; etenim istius genus est ex ipsius sapientiae stirpe generatum. nam et de duobus avis iam diximus, Scipione et Crasso, et de tribus proavis, Q. Metello, cuius quattuor *(illi)* filii, P. Scipione, qui ex dominatu Ti. Gracchi privatus in libertatem rem publicam vindicavit, Q. Scaevola augure, qui peritissimum iuris idemque percomis est habitus. iam duorum abavorum quam est 213 illustre nomen, P. Scipionis, qui bis consul fuit, qui est Corculum dictus, alterius omnium sapientissimi, C. Laeli. O generosam, inquit, stirpem et tamquam in unam arborem plura genera, sic in istam domum multorum insitam atque innatam sapientiam!

gleich erwähnt werden. — *Scipionis* sc. uxorem. So die Inschrift auf dem berühmten Grabmal (*capo di bove*) bei Rom: CAECILIAE. Q. CRETICI. FILIAE. METELLAE. CRASSI. (Dessau 881) und bei Vergilius (*Aen.* III 319): *Hectoris Andromache.*

212. *L. Licinius Crassus Scipio*, Sohn des eben erwähnten Scipio, wurde von seinem Großvater adoptiert. — *censes* sc. quem oratore fuisse, qui kann wie *ut* (zu 82. 197) und *cum* (217. 218. 226. 230. 259 E. 266. 305) und *quam* (213. 299) hinter einem sich energisch vordrängenden Begriff treten; vgl. 108 und zu 189. — *et vero* 'aber auch' wie *neque vero* 'aber auch nicht' 215. — *Q. Caecilius Metellus Pius Scipio*, cos. 52, der Bruder des eben genannten, von Metellus adoptiert, ein habstüchtiger und schwelgerischer Mensch. Als Schwiegervater des Pompeius unterstützte er dessen Pläne und stand Caesar auch als Feldherr gegenüber; er tötete sich im

africanischen Kriege 46. Münzer P. W. III 1224. Die genaue Kenntnis des Stammbaumes mag Cic. aus einer Monographie des Atticus schöpfen. — *collega*, als Pontifex. — *loqui et dicere*, wie unser 'sprechen' und 'reden' unterschieden. — *sapientiae*, weil Laelius *Sapiens* hieß. — *Scipione*, 128. *Metello*, 81. *P. Scipione*, 107 E. *Scaevola*, 102.

213. *Corculum*, 79. — *plura genera*. Plin. 17, 120: *tot modis insitam arborem vidimus iuxta Tiburtes tullios* (die Cascatellen) *omni pomorum genere onustam, alio ramo nucibus, alio bacis, aliunde vite piris ficis punicis malorumque generibus*. Ein solcher Baum hieß *catachanna*. — *insitus atque innatus* werden oft verbunden, um das was seinem Wesen nach ursprünglich und fest verbunden ist auszudrücken, z. B. Verr. IV 106: *ita persuasum est ut in animis eorum insitum atque innatum esse videatur*. Gegen *insitus* (eingepflanzt) bezeichnet *innatus* (eingeboren) eine Steigerung, z. B. de Vf. I n